XLVII, 52. *Et patientiam meam quis considerat?* Expres-  
 1039 C sit desiderium quo festinat in carne positus redimi et  
 ab inferis ad superna reuocari. Et quidem paucorum  
 hominum ista fuit pendere ut scirent de praesentis  
 5 uitae laboribus uel de subsequenti post mortem dilatione  
 cogitare. Quod utrumque iusti ante aduentum Redemptoris  
 nostri se perpeti dolebant. Vnde recte dicitur : *Et patientiam  
 meam quis considerat?* Et quidem non deest qui patientiam  
 consideret, sed cum citius non exaudit, quasi minus  
 10 considerare Deus dicitur. Ipsa enim humani generis quae  
 uenit in mundi fine redemptio ab his qui a mundi initio  
 praecesserunt tarda credebatur, quia longo temporis  
 spatio a caelestium remuneratione disiuncti sunt, Veritate  
 attestante quae ait : *Multi prophetae et reges uoluerunt  
 1039 D 15 uidere quae uos uidetis, et non uiderunt\**. Itaque quod

52 a. Lc 10, 24.

1. Nous adoptons la leçon *iustus et iustificans* qui est dans la ligne générale de cette troisième partie ; la leçon *iustos iustificans* n'est pas pour autant sans attrait.

2. La mort du péché — spiritualité implicite, saisissante dans ce passage. Cf. XIV, 67.

XLVI, 51. « Où donc est maintenant ce que j'attends? »  
 Quelle a pu être cette frémissante attente des justes?  
 N'est-ce pas Dieu, juste et justifiant<sup>1</sup>, qui volontairement  
 descendrait jusqu'aux souffrances du genre humain et  
 libérerait ces prisonniers de la mort<sup>2</sup> par la vertu de sa  
 justice? Cette présence, ils ne cessaient pas un instant  
 de l'attendre, l'esprit tendu vers elle : elle devait venir  
 un jour, ils le savaient ; qu'elle vint sans tarder, tel était  
 leur vœu. Aussi Job ne dit-il pas : Où donc est ce que  
 j'attends? Il dit : « Où donc est maintenant ce que  
 j'attends? » Ce « maintenant » est clair : que ce qui doit  
 venir un jour vienne vite, voilà mon brûlant désir. Le  
 texte poursuit :

XLVII, 52. « Et ma patience, qui la considère? » Job  
 vient d'exprimer ainsi le désir qui le presse, au cours  
 de sa vie dans la chair, d'être racheté et ramené des enfers  
 au séjour d'en haut. Et sans doute y a-t-il eu peu d'hommes  
 à s'interroger ainsi pour apprendre à méditer sur les  
 misères de la vie présente ou sur l'attente qui suivrait  
 leur mort. Telle est cependant la double épreuve qu'avant  
 l'arrivée de notre Rédempteur les justes avaient à souffrir.  
 Job peut donc dire : « Et ma patience, qui la considère? »  
 Sans doute ne manque-t-il pas au monde un être qui  
 considère cette patience ; mais il ne l'exauce pas sur-  
 le-champ, et l'on dit que Dieu ne semble guère la consi-  
 dérer. Oui, la rédemption même du genre humain, qui est  
 venue dans les temps de la fin du monde<sup>3</sup>, était jugée  
 lente par ceux qui nous ont précédés au commencement  
 du monde, séparés qu'ils étaient par un long espace de  
 temps de la récompense des biens célestes, ainsi qu'en  
 porte témoignage la Vérité : « Beaucoup de prophètes  
 et de rois ont voulu voir ce que vous voyez et ils ne l'ont  
 pas vu\* » Et quand Job dit maintenant : « Ma patience,

3. Telle est bien la perspective de Grégoire, pour qui le jugement  
 dernier n'est peut-être pas loin de nous. Cf. XV, 72.

nunc dicitur : *Patientiam meam quis considerat?* ardentis desiderii uota panduntur. Neque enim, ut praediximus, iustorum patientiam non considerat Deus, sed quasi non considerare dicitur ad uotum desiderii minus citius apparere, et per prolixiora tempora dispensationis suae gratiam differre. Dicat ergo : *Patientiam meam quis considerat?* quia quod disponenti breue est, longum est amanti. Vnde adhuc dilationis suae damna considerans, hoc quod iam praedixerat repetit. Et descensus ad ima, uocem doloris ingeminat dicens :

17, 16 XLVIII, 53. *In profundissimum infernum descendent omnia mea.* Cum constet quod apud inferos iusti non in locis poenalibus, sed in superiori quietis sinu tenerentur, magna nobis oboritur quaestio quidnam sit quod beatus Iob asserit, dicens : *In profundissimum infernum descendent omnia mea.* Qui et si ante aduentum mediatoris Dei et hominum in infernum descensus erat, liquet tamen quia in profundissimum infernum descensus non erat. An ipsa superiora loca inferi profundissimum infernum uocat? Quia uidelicet quantum ad sublimitatem caeli, iam huius aeris spatium non immerito dici infernus potest. Vnde cum apostatae angeli a caelestibus sedibus in hoc caliginoso aere sint demersi, Petrus apostolus dicit : *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit in iudicio cruciandos reseruari*<sup>a</sup>. Si itaque, quantum ad celsitudinem caeli, aer iste caliginosus infernus est, quantum ad eiusdem aeris

53 a. II Pierre 2, 4.

1. La *dispensatio* demeure dans le mystère jusqu'à ce que vienne le temps : il n'est que d'attendre dans la fidélité. Cf. XIV, 40.

2. Plus fréquent que *laedium* (cf. *supra*, 49), *damnum* implique, sans révolte, mais dans l'amertume, le sentiment d'un préjudice devant un retard si difficile à supporter, et peut-être à comprendre.

qui la considère? » ce sont les vœux d'un désir brûlant qui se dévoilent. Car, nous l'avons déjà dit, Dieu ne laisse pas de considérer la patience des justes, et dire qu'il ne semble guère la considérer signifie seulement qu'il ne répond pas sur-le-champ au vœu du désir et qu'il met en sursis, en prolongeant les temps, la grâce qui dispense ses dons<sup>1</sup>. Job peut donc dire : « Ma patience, qui la considère? » : pour Celui qui dispose, espace d'un moment, longueur de temps pour celui qui aime. Aussi, considérant encore le dommage<sup>2</sup> d'un sursis qui le frappe, Job reprend-il ce qu'il vient de dire et, au moment de descendre au séjour d'en-bas, il redouble son cri de douleur en disant :

XLVIII, 53. « Tout ce qui est moi descendra dans les profondeurs de l'enfer. » Il est constant qu'aux enfers les justes étaient retenus, non pas dans les champs des supplices, mais dans l'asile supérieur du repos<sup>3</sup> : ainsi surgit devant nous un grand problème sur le sens de cette affirmation de Job : « Tout ce qui est moi descendra dans les profondeurs de l'enfer. » Car, si avant la venue du Médiateur entre Dieu et les hommes il devait descendre en enfer, il est clair cependant qu'il ne devait pas descendre dans les profondeurs de l'enfer. Ne serait-ce pas qu'il donne justement à la zone supérieure le nom de profondeur de l'enfer? Car, nous le savons, du point de vue des voûtes du ciel, la région de notre atmosphère peut être correctement appelée un enfer. De là vient que, les anges apostats ayant été précipités du séjour céleste dans cette atmosphère sombre, l'apôtre Pierre dit : « Il n'a pas épargné les anges qui avaient péché; il les a enlevés dans les chaînes de l'enfer pour les livrer au Tartare et les réserver pour les supplices du jugement<sup>a</sup>. » Si donc, du point de vue des cimes du ciel, une telle atmosphère sombre est un enfer,

3. Les deux niveaux des enfers sont déjà annoncés et définis en XII, 13; à son ordinaire, Grégoire reprend et élargit une perspective.

altitudinem, terra quae inferius iacet, et infernus intellegi et profundus potest; quantum uero ad eiusdem terrae  
 20 altitudinem et illa loca inferi quae superiora sunt aliis  
 1040 C receptaculis inferni, hoc loco non incongrue inferni profundissimi appellatione signantur, quia quod aer ad caelum, terra ad aerem, hoc ille est superior infernorum sinus ad terram.

25 54. Sed mirum ualde est quod adiungit : *Descendent omnia mea*. Cum enim sola anima descensura esset ad inferni loca, quid est quod sanctus uir illuc perhibet omnia sua descendere, nisi quod ibi se esse totum uidit, ubi pondus suae remunerationis intellegit? Quia hoc quod  
 30 ex se insensibile in terra deserit quousque ad incorruptionem resurrectionis redeat, se esse non sentit. Omnia itaque sua in infernum profundissimum descensura perhibet,  
 1040 D quo solam suam animam descensuram uidet, quia ibi totus est, ubi sentire possit quod receperit.

35 Vel certe in infernum omnia eius descendunt, quia laborum omnium retributio adhuc in sola inferni quiete recipi praestolabatur. Et quasi illuc descendit omne quod egit quia ibi quietem retributionis suae ex omnibus inuenit. Vnde etiam ipsa quies praestolata subiungitur,  
 40 cum illico subinfertur :

1041 A XLIX, 55. *Putasne, saltem ibi erit requies mihi? In quibus nimirum uerbis et innotescit quod desiderat, et tamen esse se adhuc de suscipienda requie dubium designat, ne cuius sancta opera tot flagella secuta sunt, occulto*

1. Vision parfaite, acception fréquente du verbe simple, cf. p. ex. XVI, 55.

du point de vue de la hauteur de cette atmosphère aussi, la terre, qui est pour elle une zone inférieure, peut être appelée un enfer et un enfer profond; mais alors, du point de vue de la hauteur de cette terre aussi, la région de l'enfer qui est au-dessus des autres demeures de l'enfer peut recevoir sans impropriété le nom de profondeur de l'enfer, puisque ce que l'air est au ciel, la terre à l'air, cet asile supérieur de l'enfer l'est à la terre.

54. Mais bien surprenante est cette addition : « Tout ce qui est moi descendra. » Puisque seule l'âme était destinée à descendre dans les régions de l'enfer, pourquoi donc ce saint déclare-t-il qu'y descendra tout ce qui est lui, sinon parce qu'il a vu<sup>1</sup> qu'il est tout entier là où il aperçoit la substance de sa rémunération? Car la partie de lui-même qui n'a conscience de rien et qu'il laisse sur la terre jusqu'au retour à l'incorruptibilité de la résurrection, il sent qu'elle n'est pas lui-même. Aussi déclare-t-il que tout ce qui est lui descendra dans les profondeurs d'un enfer où il voit que ne descendra que son âme, parce qu'il est tout entier là où il pourra avoir conscience de ce qu'il aura reçu en partage.

Peut-être aussi peut-on dire que descend en enfer tout ce qui est lui, parce que, au moment où il parle, la rétribution de toutes ses épreuves ne pouvait être attendue que dans le repos de l'enfer. Et l'on peut dire que descend en ce lieu tout ce qu'il a fait, parce que c'est là qu'il trouve le repos qui le récompense pour toute sa conduite. Aussi évoque-t-il encore l'attente de ce repos en ajoutant aussitôt :

XLIX, 55. « Le crois-tu? Là du moins y aura-t-il du repos pour moi? » Oui, dans ces paroles se révèle son désir et pourtant il montre qu'il est encore lui-même dans le doute de cueillir le repos : lui dont les saintes œuvres avaient été suivies de tant de flagellations, n'allait-il pas, sur un secret jugement du juge d'en-haut, être pour-

5 iudicio superni iudicis, post flagella temporalia etiam mansura tormenta sequerentur. Qua in re cum magno nobis timore pensandum est quis nostrum iam de requie  
 1041 B aeterna securus sit, si de ea adhuc et ille trepidat, cuius  
 1042 A uirtutis praeconia et ipse iudex qui percutit clamat :  
 10 *Si enim iustus uix saluabitur, impius et peccator ubi parebunt* ? Beatus etenim Iob ad requiem se post flagella peruenturum nouerat; sed ut nostra timore corda concuteret, ipse uisus est de aeternae quietis retributione dubitare, cum dicit : *Putasne?* ut nos uidelicet perpendamus quanta debemus formidine uenturum iudicium semper expauescere, quando et ille qui a iudice laudatus est adhuc de retributione iudicii in suis uocibus securus non est.